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Szanowni Państwo, 

Rozpoczynamy ostatni semestr działania Stowarzyszenia pod przewodnic-
twem obecnego zarządu. Na 31. Ogólnopolskiej Konferencji Psychologii Roz-
wojowej odbędzie się walne zebranie członków, które wybierze władze na 
kolejne cztery lata. Podsumowanie trwającej jeszcze kadencji przedstawię 
Państwu w kolejnym, majowym wydaniu Biuletynu. Teraz chcę zachęcić 
do uczestnictwa w inicjatywach przygotowanych na najbliższe miesiące, 
które będziemy promować na tych łamach. 

W nowy semestr weszliśmy z impetem. Zakład Psychologii Uniwersytetu 
Rzeszowskiego, pod kierownictwem Pana Profesora Andrzeja Łukasika, 
zorganizował we współpracy z nami Śródroczne Seminarium Psychologii Roz-
wojowej. Ma ono wieloletnią tradycję a celem jest inicjowanie, odświeżanie 
i zacieśnianie współpracy z ośrodkami, w których rozwija się psychologia 
rozwoju człowieka. Pracownicy uniwersytetu w Rzeszowie przedstawili 
cykl interesujących wystąpień, pokazujących prowadzone przez siebie ba-
dania. Niektóre z nich są kompleksowymi projektami badającymi mechani-
zmy rozwojowych zmian w kontekście współczesnych wyzwań takich jak 
izolacja, edukacja on-line, zaburzenia neurorozwojowe, najnowsze metody 
diagnostyczne. Dla tych, którzy nie mogli wziąć udziału w wydarzeniu, 
przedstawimy skróty wystąpień. 

Wkrótce rozpocznie się cykl semina-
riów doktoranckich, w tym seme-
strze koordynowanych przez Panią 
profesor Katarzynę Markiewicz 
z WSEiI w Lublinie, które są szansą 
dla młodych naukowców przygoto-
wujących badania lub finalizujących 
prace naukowe do dyskusji i konsul-

tacji w przyjaznym gronie doświadczonych kolegów. Dla niektórych może 
być to próba generalna przed obroną doktoratu. Dla innych inspiracja jak 
przygotować projekty.  

Ciąg dalszy na następnej stronie 
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W zeszłym roku rozpoczęliśmy nową inicjatywę wykładów otwartych 
dla szerokiego grona psychologów i nie-psychologów zainteresowanych 
rozwojem. Ich celem jest popularyzacja wiedzy z naszej subdyscypliny 
i pokazanie, że jest ona społecznie użyteczna. Koledzy z Wydziału SWPS 
w Poznaniu ze wsparciem dra Konrada Piotrowskiego koordynującego 
tę inicjatywę, zaproponowali temat parentyfikacji. Jest to bardzo aktualne 
zagadnienie, żywo obecne w badaniach nad rozwojem, psychoterapii 
i teorii wychowania, szczególnie w obliczu nowych zjawisk społecznych, 
takich jak wyczerpanie rodzicielskie czy eurosieroctwo. Mamy nadzieję, 
że temat zainteresuje zarówno psychologów jak i pedagogów, studen-
tów i wszystkich, którzy są lub planują prywatnie być rodzicami.  

Już 1 czerwca mamy okazję spotkać się na 31. Ogólnopolskiej Konferen-
cji Psychologii Rozwojowej w Bydgoszczy. Prace organizacyjne trwają 
a konferencja zapowiada się bardzo interesująco. Przyjazna atmosfera, 
jaką tworzą koledzy i koleżanki z Wydziału Psychologii UKW i ich zaan-
gażowanie w przygotowanie najwyższej jakości wystąpień, pozwalają mi 
z przekonaniem potwierdzić, ze WARTO wziąć udział w tym wydarze-
niu.  

Bądźcie Państwo z nami! 

 

dr hab. Beata Krzywosz-Rynkiewicz, prof. UWM 

Prezes Polskiego Stowarzyszenia Psychologii Rozwoju Człowieka 
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 Mózg ma każdy, rozum niekonieczniei 

                                                                                                 

 Januszowi z przyjaźnią 

          Chwalę niezwykłą i wydajną moc mózgu, jaka cudownie integruje nieprawdopo-
dobnie skomplikowany proces życiowy ludzkiego organizmu w środowisku, które czło-
wiek traktuje zresztą niezupełnie rozsądnie. Jest to moc silnika informacyjnego, jak się 
czasami nazywa centralny system nerwowy. A w nim informacja jest kluczem do zrozu-
mienia jego funkcji w naszym życiu. Jest ona tak niezbędna jak wymiana materii. Również 
niezbędna jest wymiana informacji dla umysłu i osobowości człowieka, chociaż ani umy-
słu ani osobowości nie da się sprowadzić do procesów informacyjnych. 

          Jeden mam mózg, a odmian zatrudnienia rozumu mogę mieć bez liku na mnogości 
pól społecznych relacji i ról. Nic  w tym zaskakującego, że próbujemy zrozumieć i pora-
dzić sobie  z tą dysproporcją przez redukcję wielości do jedności i odwrotnie przez roz-
wój od jedności do wielości. Redukcja i rozwój wyglądają na przeciwieństwa. Jak z jed-
nego wygenerować wiele, a wielość do jednego sprowadzić? To jest też funda-
mentalny problem nauki, logiki i filozofii. Filozofia oferuje zasadę determinizmu, logika 
sufluje dedukcję i redukcję, a nauka prawdopodobieństwo. 

          Nauki jednakże są rozmaite. Mamy oczywisty podział ze względu na rodzaj obiek-
tów, jakie starają się poznać. Wyróżniamy zatem nauki o obiektach materii nieożywionej, 
materii żywej, a następnie nauki o człowieku, a w nich o społeczeństwie, kulturze, cywili-
zacji oraz  o indywidualnych osobach, ich umysłach i osobowościach. Pozostawmy na 
boku wszelkie inne obiekty poznania, a skupmy się na umysłach i osobowościach, 
nie zapominając o tym, że ich światem jest społeczność, jej kultura i cywiliza-
cja. Poza tym światem nie ma ludzkich umysłów i osobowości, a w nim dostępne są  one 
naszemu ich poznaniu. Nie wyklucza to konieczności odniesienia naszego poznania do 
granic tego świata, nawet jeśli poza naszą możliwością poznania jest to, co można ewen-
tualnie znaleźć poza tymi granicami.  

 Granicami naszego świata zdają się być obiekty idealne, do których odnosimy się           
w naszym życiu społecznym dla regulacji międzyludzkich relacji. Przykładem może być 
sprawiedliwość. Jej obecność w stosunkach społecznych jest wartością pozytywna,                          
a dokonująca się w relacjach międzyludzkich niesprawiedliwość to wartość negatywna.  

           

Ciąg dalszy na następnej stronie 

i TVN ‘Szkło kontaktowe’, emisja 18 lutego 2023 
roku, przekaz SMS na pasku od widzów  
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Mózg ma każdy, rozum niekoniecznie  
 Granice nie tylko dzielą, ale też łączą obszary po ich obu stronach. Jeśli przyjmie-
my, że obiekty idealne stanowią granice naszego poznania, to wtedy to, ile zbliżyć się 
do nich możemy, daje nam zarazem szansę hipotetycznego wejrzenia cząstkowego w to, 
co leży poza granicą, bez możliwości jednakże testowania tego transgranicznego wglądu 
ze względu na nieobecność naszą po drugiej stronie. Przyjąć możemy tę drugą stronę 
na wiarę, której świadectwa rozum nasz nie jest w stanie w pełni oswoić.  Motywowane 
wiarą w moce naszego rozumu poznanie i działanie przyjąć możemy o tyle, o ile mamy 
tych zdolności wystarczające świadectwa i tych świadectw rzetelność i wiarygodność. 
Mamy w strefie przygranicznej z jednej strony ufność pokładaną w możliwo-
ści rozumu, a z drugiej racjonalne oparcie wiary w rzeczywistość ostateczną. 

Rozum i racjonalność naszych myśli i uczynków należą 
do obiektów idealnych.  Realizuje się nasz rozum w nie-
skończonej mnogości ludzkich myśli i uczynków. Nie ma 
jednej interpretacji rozumności w naszym świecie. 
W nieskończonej mnogości ludzkich społeczności w ich 
kulturowym rdzeniu i cywilizowanych unormowaniach 

życia wspólnego widoczna jest ludzka rozumność.  Nie ma jednej interpretacji ro-
zumności w naszym świecie. Nie ma jednej jej realizacji obecnie, ani w przeszłej hi-
storii, ani i w przyszłości ludzkości jej nie znajdziemy. Jedynie upowszechnione 
w społeczności schematy interpretacyjne mogą służyć pomocą w porozumie-
niu i uzgodnieniu, do czego się odwołujemy, gdy odnosimy się do ideału w na-
szym życiu zawsze wspólnym. Indywidualne interpretacje ideału możemy uzgodnić 
dla potrzeb aktualnych, ale nigdy na zawsze. Możemy zadbać o adekwatność, chociaż nie 
totalną, uzgodnionej interpretacji i uwierzytelnić ją do czasu, gdy zastąpimy ją nową in-
terpretacją ideału wedle przyjętego drogą intersubiektywnego uzgodnienia nowego sche-
matu. 

 Rozumność w naszym życiu jest naszą realizacja niejasnego ideału, a ideały niejasne 
są dostępne naszemu poznaniu i realizacji tylko za pomocą interpretacji, z których każda 
jest próba cząstkowego jedynie rozumienia ideału. Tychże interpretacji cząstkowych kre-
su nie ma. Jasne i wyraźne określenie ideału jest próbą, która przybliża go cząstkowo na-
szemu pojmowaniu i podlega krytycznej ocenie intersubiektywnej, czy jest rozumieniem 
tego przedmiotu poznania rzetelnym oraz wiarygodnym, chociaż tylko cząstkowym. 

Ciąg dalszy na następnej stronie 
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 Mózg ma każdy, rozum niekoniecznie 
 Poza granicami ludzkiego poznania znajduje się geneza i kres naszego świata spo-
łecznego. Powstanie i przemijanie w naszym świecie i nas samych w nim owiane jest ta-
jemnicą, którą pragniemy odkryć. Nauka jest jednym ze sposobów na takie odkrycie,                     
a nauka o rozwoju człowieka zajmuje wyróżnione miejsce z zadaniem dostarczenia wie-
dzy prawdziwej o tym rozwoju, a zarazem użytecznej w praktyce zatroszczenia się o ten 
rozwój. Jeśli odkrycie prawdy o rozwoju człowieka ma być celem naszej nauki, 
to  potrzebne jest określenie, czym jest ten rozwój bez początku i bez końca, 
który staramy się poznać i jaką metodą nasze staranie prowadzimy, aby gło-
sić prawdę o rozwoju człowieka i jak się przekonać, że to, co głosimy jest rze-
czywiście prawdą o rozwoju człowieka.  

          Janusz Trempała przedstawił w sesji o teorii rozwoju w toku 
obrad XXX OKPR w roku ubiegłym w  Gdańsku wykład o potrze-
bie wiary w rozum i racjonalny porządek u psychologa badającego 
rozwój myślenia i zachowania człowieka. Niebawem ukaże się dru-
kiem tekst tego wykładu wraz z dwoma komentarzami do niego autorstwa Lucyny Bakie-
ry i Jana Cieciucha oraz odpowiedzią na nie wykładowcy i podsumowaniem dyskusji 
przez piszącego te słowa. Przy okazji publikacji niniejszego felietonu zachęcam do zapo-
znania się z tym zbiorem. Trempała zajął się bowiem fundamentalną dla badań nad roz-
wojem człowieka kwestią racjonalizmu naszego postępowania w obliczu kwestionowania 
nauki w duchu postmodernizmu przez społeczne ruchy w rodzaju antyszczepionkow-
ców.  

         Pisząc o tym teraz, mam potrzebę dodania do tamtej dyskusji pytania o motywacje 
antyszczepionkowców, które z pewnością są różnorodne w szczegółach, ale nie zdziwił-
bym się, gdyby po dokładnej ich analizie okazało się, że centralna wątpliwość nie dotyczy 
nauki jako takiej, lecz tego, co się z wynikami naukowych badań robi i jak to rzutuje na 
cieszenie się naukowców wiarygodnością w szerszym społeczeństwie. Raczej naukowcy, 
a nie nauka są na cenzurowanym. Nie objaśnianie rzeczy podlega zakwestionowaniu, lecz 
czynienie tego ex cathedra. Nie użyteczność wiedzy naukowej budzi sprzeciw, lecz nie 
znoszące wątpliwości żądanie posłużenia się nią jako jedynie lub w specjalny sposób uży-
teczną.  

 Nowoczesność zbudowała autorytet nauki wyrastającej ponad wiedzę potoczną                      
i służącej podniesieniu działania zdroworozsądkowego na poziom profesjonalizmu przez 
stosowanie wiedzy naukowej. Współcześnie obserwujemy sceptycyzm wobec podstaw  

Ciąg dalszy na następnej stronie 
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tego autorytetu, co oddala jego niekwestionowany charakter i stawia naukowców 
w szeregu ubiegających o uznanie pozycji w społeczeństwie, a nie cieszących się nią 
i z gwarancją instytucjonalną. Tak samo uznanie praktycznej użyteczności nauki przestało 
być oczywiste, lecz wymaga rozeznania i wyboru z wiedzy naukowej tego, co, kiedy i jak 
użyć w konkretnych celach praktycznego działania. Wszystkie decyzje w cyklu stosowa-
nia wiedzy naukowej mają służyć zrealizowaniu innych pragnień i dążeń niż pragnienie 
wiedzy. A to instrumentalizuje wartość wiedzy i poddaje jej użycie w określonym celu 
ocenie moralnej, a nie tylko pragmatycznej. Nie tylko skuteczność i efektywność działa-
nia wchodzi w rachubę, lecz przede wszystkim dobro lub zło czynione działaniem się 
liczy. Odniesienie do wartości, czyli do ideałów jest istotą ludzkiego umysłu i osobowo-
ści, a nie procesy informacyjne. 

          Pomiędzy informacją a wiedzą różnica jest taka, jak między mózgiem i rozumem. 
Badacze mózgu posługują się często sformułowaniem, że taka a taka część mózgu odpo-
wiada za to lub tamto. Albo też mówią, że jedna część tego narządu przesyła infor-
macje o czymś do innej w takim a takim celu – na przykład -  aby pobudzić do dzia-
łania lub zahamować działanie tej lub tamtej struktury mózgowej. Jest to jawny 
antropomorfizm. W mózgu nie ma ludzików, którzy decydują o aktywności i odpowia-
dają za decyzje innych ludzików, czy i kiedy akcję wykonać lub zatrzymać. Ani mózg jako 
całość, ani żadna jego część lub układ części nie zajmuje się niczym takim. Badacze mó-
zgu mają do dyspozycji język matematycznej teorii informacji, w którym adekwatnie od-
dać mogą procesy informacyjne w mózgu, podobnie zresztą jak wszędzie w żywym orga-
nizmie, gdzie dokonuje się regulacja nastawiona autonomicznie na utrzymanie procesów 
życiowych w zadanych granicach stanów dopuszczalnych. Na każdym poziomie życia, 
jego podmiot jest autonomiczny. Podmiot życia, czyli to, co żyje w swoim otoczeniu 
za sprawą adaptacji do tego otoczenia jest autonomiczny na każdym poziomie życia. 
Od komórki poprzez narządy do organizmu jako całości i dalej do społeczności krewnia-
czej i kulturowej więzi swoistej dla człowieka jako gatunku zdolnego współżyć i współ-
działać w dyscyplinie rozumu.      

          Nasz mózg niewątpliwie ma swoją autonomię, czyli jest podmiotem informacyjne-
go sterowania procesami życiowymi organizmu człowieka dla utrzymania, czyli zachowa-
nia ich w zadanych granicach, poza którymi mamy ich rozpad i obumarcie. Podmioto-
wość w świecie istot żywych niejedno ma rozwiązanie problemu, jak zachować integral-
ność podmiotu, czyli tożsamość indywidualnego przedstawiciela rodzaju ludzkiego 
lub każdego innego rodzaju istot żywych w środowisku jego życia. Umysł i osobowość 
jest rozwiązaniem tego problemu w świecie społecznym kultury i cywilizacji.  

Adam Niemczyński 

                                                                                                 upniemcz@cyf-kr.edu.pl  
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KOMUNIKAT III 
 
SzanowniÊPaństwo,ÊDrogieÊKoleżankiÊiÊDrodzyÊKoledzy! 
 
WÊzwiązkuÊzÊkierowanymiÊdoÊnasÊzapytaniamiÊoÊ takąÊmożliwość,Êzdecydowali-

śmyÊsięÊprzedłużyć termin nadsyłania zgłoszeń do 15 marca 2023 r.ÊWÊrazie,Êgdy-

byÊktośÊzÊPaństwaÊchciałÊzgłosićÊwystąpienie,ÊleczÊwie,ÊżeÊnieÊbędzieÊwÊstanieÊte-

goÊzrobićÊdoÊ15Êmarca,ÊprosimyÊo kontaktÊ(email:Êkontakt@31okpr.edu.pl),Êaby-

śmyÊmogliÊprzedyskutowaćÊindywidualneÊrozwiązania. 

 

Formularz zgłoszeniowyÊ zamieszczonyÊ jestÊ naÊ stronieÊ wydarzenia:Ê

www.31okpr.edu.pl 

 
Formy udziału,Ê jakieÊ możnaÊ zgłaszać,Ê to:Ê (a)Ê SympozjumÊ tematyczneÊ (4-6Ê
wystąpień,ÊczasÊnaÊwystąpienie:ÊdoÊ15Êminut);Ê(b)ÊDyskusjaÊpanelowaÊ(czasÊtrwa-
nia:Ê 90Ê minut);Ê (c)Ê WystąpienieÊ indywidualneÊ jedno-Ê lubÊ wieloautorskieÊ (czasÊ
na wystąpienie:Ê doÊ 15Êminut);Ê (d)Ê PlakatÊ (maksymalnyÊ format:ÊA0ÊwÊ orientacjiÊ
pionowej,Êtj.Ê84ÊcmÊ×Ê119Êcm);Ê(e)ÊWarsztatÊ(czasÊtrwania:Ê90Êminut);Ê(f)ÊUdziałÊ
bierny 
 
StreszczeniaÊpowinnyÊliczyćÊnieÊwięcejÊniżÊ250Êsłów 
 
Ważne:ÊJednaÊosobaÊmożeÊzgłosićÊmaksymalnieÊ2ÊwystąpieniaÊustne 

WszystkichÊ aktywnychÊ UczestnikówÊ 31. OKPRÊ zapraszamyÊ orazÊ gorącoÊ
zachęcamyÊ do składaniaÊ artykułówÊ dotyczącychÊ tematówÊ prezentowanychÊ
przezÊ PaństwaÊ podczasÊ KonferencjiÊ do czasopismaÊ PSPRCÊ „PsychologiaÊ
Rozwojowa”  
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Niedawno, 22 lutego, odbyło się kolejne Seminarium Śródroczne PSPRC. 
Gościł nas Zakład Psychologii Uniwersytetu Rzeszowskiego.  

Program obrad był następujący: 

Dr hab. Andrzej Łukasik, prof. UR, dr Tomasz Gosztyła: Style 
przywiązania w dorosłości i strategie reprodukcyjne jako mediatory między ce-
chami autystycznopodobnymi a technikami utrzymania partnera.  

Dr Anna Wańczyk-Welc, dr Małgorzata Marmola: Wsparcie psy-
chospołeczne młodzieży w kontekście ryzyka depresji.  

Mgr Anna Lenart: Przegląd najnowszych narzędzi do diagnozy inteligencji 
dzieci i młodzieży.  

Przerwa  

Dr Tomasz Gosztyła: Wielospecjalistyczne wsparcie w doświadczeniu ro-
dziców dzieci ze spektrum autyzmu.  

Dr Katarzyna Tomaszek: Młodzież i młodzi dorośli z symptomami wypale-
nia edukacyjnego w świecie wirtualnym.  

Na kolejnych stronach Biuletynu prezentujemy skróty wszystkich wystą-
pień, z którymi w całości mieli okazję zapoznać się uczestnicy tegorocz-

nego Seminarium PSPRC. Zachęcamy do lektury! 
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Style przywiązania w dorosłości i strategie reproduk-
cyjne jako mediatory między cechami autystyczno-

podobnymi a technikami utrzymania partnera 

 Ponad dekadę temu pojawił się nowy termin i nowe zagadnienie badawcze – cechy 
autystycznopodobne (autistic-like traits, ALT’s). Cechy autystycznopodobne są definiowane 
jako cechy rozłożone w sposób ciągły w populacji ogólnej z ekstremalnym nasileniem w po-
staci patologii lokującej się w obszarze zaburzeń ze spektrum autyzmu (ASD). Z perspekty-
wy psychologii ewolucyjnej cechy ALT’s są rozpatrywane jako cechy predysponujące do sto-
sowania określonej strategii reprodukcyjnej (Del Giudice et al., 2010).  

 Strategie reprodukcyjne są to określone sposoby uzyskania optymalnego efektu re-
produkcyjnego - pozostawianie po sobie potomstwa. Według ewolucyjnej teorii historii ży-
cia (life history theory, LHT) strategie reprodukcyjne kształtują się w pierwszych 5-7 lat ży-
cia pod wpływem czynników środowiskowych, m.in. takich jak: sytuacja materialna rodziny, 
jakość relacji rodzinnych, wskaźnik śmiertelności w środowisku. Tak zwana szybka strategia 
przedkłada wysiłek somatyczny (rozwój organizmu) i związany z partnerem (poszukiwanie 
i utrzymanie partnera w związku) nad wysiłkiem rodzicielskim (opieka i wychowanie dziec-
ka), podczas gdy strategia wolna ma przeciwne priorytety (Figueredo et al., 2012). Należy 
podkreślić, że żadna z tych strategii nie jest gorsza czy lepsza. Każda z nich w określonych 
warunkach środowiskowych prowadzi do optymalnych efektów reprodukcyjnych. 

 Ważnym elementem stabilności więzi ro-
mantycznych są techniki utrzymania partnera 
w związku. Z perspektywy psychologii ewolucyj-
nej techniki utrzymana partnera wyewoluowały 
w celu rozwiązania problemu adaptacyjnego ja-
kim było potencjalne zagrożenie zdradą (Buss, 
1988; Buss & Shackelford, 1997). Według znane-
go podziału (Miner et al., 2009), taktyki utrzyma-
nia partnera można przyporządkować do dwóch 
kategorii: przynoszące koszty (cost-inflicting be-
hawiors) i przynoszące korzyści (benefits-provisioning behaviors). Taktyki przynoszące kosz-
ty mają na celu obniżenie samooceny partnerów i sprawiają, że czują się niegodni obecnego 
związku lub wywołują strach i izolację społeczną, co może zwiększać prawdopodobieństwo 
pozostania w związku. Odwrotnie, taktyki przynoszące korzyści to wiązanie partnera po-
przez zwiększenie jego zadowolenia ze związku (Albert & Amocky, 2016). Predyktorem sto-
sowania takich technik jest styl przywiązania w związku romantycznym (Barbaro et al., 2016; 
Nascimento et al., 2022). Orientacja przywiązaniowa powiązana jest także z rodzajem strate-
gii reprodukcyjnej (Belsky et al., 1991).  

Cel badań 

 Celem badań było testowanie modelu związków między zmiennymi przy użyciu analizy 
równań strukturalnych (SEM). Szukano relacji między ALT’s a strategiami utrzymania partne-
ra z uwzględnieniem mediatorów: typ przywiązania w związku oraz strategia reprodukcyjna.  

 

Ciąg dalszy na następnej stronie 
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Osoby badane 

W badaniu ostatecznie wzięto pod uwagę wyniki 796 osób (52% kobiet, N = 411). 
Wiek badanych średnia 36,4, odchylenie standardowe 13,5.  

 
Metoda 

Badanie przeprowadzono z użyciem zestawu kwestionariuszy: 
Kwestionariusz AQ – Autism-Spectrum Quotient (AQ; Baron-Cohen et al., 2001; opracowanie 
polskie Pisula et al., 2013).  
Skale samoopisowe oceniające wymiary historii życia w zakresie wysiłku rodzicielskiego 
i związanego z partnerem (Kruger, 2017; tłumaczenie własne).  
Zrewidowana Skala Doświadczeń w Bliskich Związkach (DBZ-R), Experience in Close Rela-
tionships-Revised (Brennan i et al., 1998; Fraley et al., 2000; polska wersja Lubiewska et al., 
2016).  
Inwentarz Taktyk Utrzymania Partnera – wersja skrócona (Mate Retention Inventory-Short 
Form, MRI-SF; Buss, Shackelford & McKibbin, 2008; polska wersja Marzec, Łukasik, & Ja-
strzębski, 2014).  
 
Wyniki i dyskusja 

Nie wykazano, jak założono w hipotezie, aby osoby 
o wyższym poziomie ALT’s stosowały taktyki charaktery-
styczne dla wolnej strategii reprodukcyjnej (taktyki przyno-
szące korzyści), zaś nie stosowały taktyk narzucających kosz-
ty, które są raczej charakterystyczne dla szybkiej strategii 
reprodukcyjnej. Wykazano natomiast, że osoby o wyższym 
poziomie ALT’s charakteryzują się jedynie rzadszym stoso-
waniem taktyk przynoszących korzyści. 

Bardzo ważnym wnioskiem płynącym z prezentowanych badań jest mediacyjna rola 
stylów przywiązania. Przywiązania lękowe i unikające są silniejsze u osób z wyższym pozio-
mem ALT’s. Z kolei przywiązanie lękowe jest skorelowane dodatnio z częstością stosowania 
taktyk utrzymania partnera obu rodzajów, zaś osoby o unikającym stylu przywiązania stosują 
rzadziej techniki przynoszące korzyści. Warto podkreślić, zę uzyskany rewzultat odnośnie 
do typów przywiąznia jest zgodny z innymi badaniami (Barbaro et al., 2019). Wydaje się 
więc, że osoby o wższym poziomie ALT’ – zgodnie z założeniami teorii historii życia – mogą 
doświadczać w dzieciństwie niekorzystnych warunków środowiskowych, co przekłada się 
na wyższy poziom przywiązania lękowego oraz unikającego, to zaś z kolei może być czynni-
kiem decydującym o stsosowaniu odpowiednich typów taktyk utrzymania partnera w związ-
ku. Osoby o przywiązaniu lękowym stosują całą gamę takich taktyk, zaś te o stylu unikają-
cym, co prawda nie stosują taktyk narzucających koszty na partnera, ale także unikają taktyk, 
które wymagają zaanagażowania i bliskości emocjonalnej (tzn.  taktyk przynoszących korzy-
ści). Na podstawie uzyskanych wyników można wnioskować, że osoby z ALT’s o lękowym 
stylu przywiązania stosują mieszaną strategię reprodukcyjną – „wolno-szybką”, zaś te o stylu 
unikającym specyficzną strategię szybką. Specyficzną, bo nie polega ona na stosowaniu taktyk 
narzucających koszty na partenera (co byłoby charakterystyczne dla takiej „ czystej” strategii 
szybkiej), lecz strategii „niewiążącej”- zarówno partnera, jak i siebie. Przypuszczać można, 
że taka strategia „niewiążąca” będzie wpływać negatywnie na jakość związku romantycznego 
oraz sprzyjać tworzeniu związków krótkotrwałych – typowego przejawu szybkiej strategii 
reprodukcyjnej. 

W badaniu zreplikowano szereg relacji i różnic między zmiennymi opisanych w lite-
raturze przedmiotu, np. w zakresie różnic płciowych: mężczyźni uzyskali wyższe wyniki 
w AQ niż kobiety (Hoekstra et al., 2007; Reed et al., 2016). 
 
Cytowane prace u autorów tekstu. 

Dr hab. Andrzej Łukasik, prof. UR 
Dr Tomasz Gosztyła, UR 
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Wsparcie młodzieży  

w kontekście ryzyka depresji 

Wprowadzenie 
 Zdrowie psychiczne młodzieży jest czynnikiem konstytuującym ich prawidłowy 
rozwój. Okres pandemii Covid-19 i towarzysząca jej izolacja, spowodowała różne reakcje 
psychiczne młodzieży na tę nową sytuację (m.in. Wismans i in., 2020; Doliński, Dolińska, 
Zmaczyńska-Witek, Banach i Kulesza, 2020; Cantarero, Van Tilburg i Smoktunowicz, 
2020; Torales, O'Higgins, Castaldelli-Maia i Ventriglio, 2020). Dotychczasowe badania 
wskazują na zaburzenia zdrowia psychicznego (w danych WHO ok. 20% populacji adole-
scentów przejawia tego typu zaburzenia), deficyty uwagi i sprawności zadaniowej, pogor-
szenie relacji rówieśniczych, nastroje smutku i przygnębienia (m.in. Bigaj, Dębski, 2020; 
Ghosh i in., 2020; Grzelak, 2020; Pyżalski, 2020a), a więc negatywne zmiany w funkcjono-
waniu nastolatków. Przymusowa izolacja społeczna wymusiła intensywniejszy wirtualny 
kontakt z rówieśnikami, co pomagało przetrwać ten trudny czas, obniżając poczucie sa-
motności, zwiększyła przy tym jednak ryzyko depresji (Ellis, Dumas, Forbes, 2020). Po-
garszająca się kondycja zdrowia psychicznego młodzieży wskazuje na pilne uruchomienie 
systemów wsparcia (UNICEF, 2020; Shoshani i Kor, 2021; Poleszak i Kata, 2022; raport: 
Health at a Glance. Europe 2022). 

 
Cele badań 
 Celem badań wstępnych prze-
prowadzonych wśród adolescentów 
było poznanie ich samopoczucia 
i symptomów depresyjnych oraz po-
ziomu uzyskiwanego wsparcia spo-
łecznego. Analizy pozwoliły na poszu-
kiwanie zależności pomiędzy wspar-
ciem a symptomami depresji u mło-
dzieży, aby sformułować praktyczne 
wnioski dla rodziców i nauczycieli 
na temat wskazanych zmiennych. 

 
Metoda 
Osoby badane: badanie online, 325 osób w wieku 12-18 lat  
Narzędzia badawcze:  
- ankieta własnej konstrukcji: metryczka (płeć, wiek, typ szkoły, miejsce zamieszkania, 
liczba rodzeństwa); pytania dotyczące zdalnej edukacji, 
- skala CDI 2 Children Depression Inwventory Marii Kovacs, w polskiej adaptacji Emilii 
Wrocławskiej-Warchały i Radosława Wujcika; przeznaczona do badania dzieci i młodzie-
ży w wieku 7-18 lat. Służy do oceny problemów emocjonalnych i problemów z codzien-
nym funkcjonowaniem, a także w wersji samoopisowej pozwala zdiagnozować obniżony 
nastrój, objawy somatyczne, niską samoocenę oraz brak efektywności w działaniu i pro-
blemy interpersonalne, 
- krótka Skala Oceny Wsparcia Społecznego Młodzieży w opracowaniu Bartłomieja 
Skowrońskiego i Rafała Pabicha, pozwala zdiagnozować wsparcie rówieśnicze, wsparcie 
nauczycielskie i wsparcie rodzicielskie. 

Ciąg dalszy na następnej stronie 
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Wyniki i wnioski 
 Struktura poziomów symptomów depresji wśród przebadanej młodzieży wskazuje 
na wyniki przeciętne u około połowy badanych, zarówno w zakresie wyniku ogólnego, 
jak i podskal, co wskazuje na umiarkowane nasilenie objawów depresyjnych. Analizy 
ujawniają jednak niepokojącą tendencję, która wskazuje na znacznie większy procent wy-
ników wysokich niż niskich. Oznacza to nasilenie objawów depresji u znacznej części ba-
danych. Objawy depresyjne o nasileniu wysokim lub bardzo wysokim wskazuje aż 22,14% 
adolescentów.  
 W zakresie wsparcia uzyskiwanego przez młodzież podczas nauki zdalnej można 
wskazać, że najwięcej wsparcia doświadcza od przyjaciół, kolegów i koleżanek (lub to 
wsparcie jest dla nich najbardziej istotne) oraz od rodziców. Najmniej wsparcia odczuwa-
ją uczniowie od nauczycieli. Wsparcie społeczne okazało się istotnym predyktorem 
symptomów depresji.  Większe wsparcie znacząco warunkuje zdrowie psychiczne mło-
dzieży i zmniejsza nasilenie zaburzeń depresyjnych.  
 
Cytowane prace u autorek tekstu. 

Dr Małgorzata Marmola, UR 
Dr Anna Wańczyk-Welc, UR 

Ciąg dalszy na następnej stronie 

Przegląd najnowszych narzędzi do diagnozy inteligencji 
dzieci i młodzieży 

 W trakcie wystąpienia zostały omówione dostępne w Polsce testy psychologiczne 
do diagnozy inteligencji dzieci i młodzieży, uwzględniając ich mocne strony, mogące poja-
wić się trudności diagnostyczne i interpretacyjne oraz ich przydatność w diagnozie dzieci 
z niepełnosprawnościami.   

 W ostatnich 10 latach w Polsce nastąpił znaczny przyrost wystandaryzowanych  
i znormalizowanych narzędzi służących do diagnozy inteligencji dzieci i młodzieży. Stało 
się to głównie za sprawą Pracowni Testów Psychologicznych Polskiego Towarzystwa 
Psychologicznego (PTP) w Warszawie. Poza nią, Pracownia Testów Psychologicznych  
i Pedagogicznych w Gdańsku (PTPiP) dokonała adaptacji znanego testu Skala Inteligencji 
Stanford-Binet Piąta Edycja (SB5). Wiele z tych narzędzi, to kolejne, uaktualnione wersje 
znanych już w Polsce narzędzi, jak SB5 czy WISC-V. Najwięcej testów pozwalających 
aktualnie na dość dużą swobodę psychologa w doborze narzędzia do diagnozy intelektu 

dzieci z podejrzeniem niepełnosprawności intelektualnej dostępnych jest 
w przypadku jej lżejszych postaci (stopnia lekkiego, umiarkowanego). 
W przypadku głębszej niepełnosprawności intelektualnej lub innych trud-
ności rozwojowych (np. słabowidzenia, autyzmu) repertuar metod i na-
rzędzi do oceny poziomu funkcjonowania intelektualnego nadal jest nie-
wielki. 
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Ciąg dalszy na następnej stronie 

 Nowsze testy przeważnie zawierają już bardziej szczegółowe omówienie niestan-
dardowych procedur diagnostycznych oraz uwzględniają wyniki osób z tzw. populacji 
specjalnych. W większości też spełniają aktualne standardy diagnostyczne oraz ujęte są 
w różnych rekomendacjach dla tego rodzaju diagnozy. Warto kontynuować prace 
nad kolejnymi narzędziami diagnostycznymi zwłaszcza dostosowującymi procedurę 
do dzieci z niepełnosprawnościami oraz opracowując normy dla nich. Polska adaptacja i 
normalizacja Systemu Oceny Zachowań Adaptacyjnych ABAS-3, pozwalającego na ocenę 
aspektu adaptacyjności zachowania w wymienionych w definicji niepełnosprawności inte-
lektualnej obszarach, niewątpliwie wpływa na podniesienie jakości diagnozy psychologicz-
nej, pozwalając na zastosowanie podejścia klinicznego i psychometrycznego oraz dając 
pełniejszy obraz funkcjonowania osoby w różnych sferach. Należy także podkreślić, 
że test psychologiczny jest tylko narzędziem, które powinno służyć jak najlepszemu, 
obiektywnemu poznaniu możliwości dziecka, wyjaśnieniu występujących trudności i za-
planowania jak najlepszej strategii pomocy mu. Jednak nadal niewystarczającym do posta-
wienia całościowej diagnozy i zaplanowania procesu terapeutycznego uwzględniającego 
wiele innych czynników wpływających na jego funkcjonowanie, o których dowiadujemy 
się z innych metod diagnostycznych, m.in. obserwacji i wywiadu. Natomiast od wiedzy 
i umiejętności diagnosty zależy trafne wykorzystanie tych narzędzi w praktyce.    

 

Mgr Anna  Lenart, UR 

Wielospecjalistyczne wsparcie w doświadczeniu  
rodziców dzieci ze spektrum autyzmu  

 Zaburzenia ze spektrum autyzmu (Autism Spectrum Disorder - ASD) zaliczane są 
do zaburzeń neurorozwojowych. Zgodnie z Międzynarodową Klasyfikacją Chorób i Pro-
blemów Zdrowotnych WHO ICD-11 (2019), ASD charakteryzuje się utrzymującymi się 
deficytami zdolności do inicjowania i podtrzymywania wzajemnych interakcji społecznych 
i komunikacji społecznej oraz szeregiem ograniczonych, powtarzalnych i nieelastycznych 
wzorców zachowań, zainteresowań, bądź aktywności, które są wyraźnie nietypowe al-
bo nadmierne z uwagi na wiek osoby i kontekst społeczno-kulturowy. Szacuje się, 
że ASD jest obecnie diagnozowane nawet u 1 dziecka na 44 (Maenner i in., 2021) i za-
zwyczaj powoduje zapotrzebowanie na szeroki zakres usług terapeutycznych, edukacyj-
nych oraz medycznych. Zgodnie z podejściem systemowym (por. Radochoński, 1984; 
1987), wyzwania związane z ASD obciążają cały system rodzinny, a zasada współpracy 
z rodziną jest jedną z podstawowych reguł oddziaływań terapeutycznych, jak i rewalida-
cyjnych (Dykcik, 1997; Cytowska, 2006; Kupisiewicz, 2013). Mimo rozwoju różnorakich 
form terapii oraz rozwiązań edukacyjnych, wciąż znaczący odsetek rodziców dzieci 
z ASD sygnalizuje, że potrzeby ich dziecka, jak również całej rodziny, nie są zaspokajane 
(Zablotsky i in., 2015; Jacobs i in., 2016).   
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 Celem wystąpienia jest prezentacja polskich wersji dwóch skal: Family–
Professional Partnership Scale opracowanej przez J. A. Summers z zespołem Beach Cen-
ter on Disability, Uniwersytetu Kansas oraz Enabling Practises Scale autorstwa I. Demp-
sey’a z Uniwersytetu Newcastle oraz przedstawienie wybranych wyników ogólnopol-
skich badań wśród rodziców dzieci z ASD, dotyczących ich zadowolenia z wielospecjali-
stycznego wsparcia dziecka i rodziny. W procesie przekładu i adaptacji skal zapropono-
wano ich następujące nazwy: (1) Rodzina-Specjalista. Skala Oceny Partnerstwa (Gosztyła, 
Grygiel, Lew-Koralewicz, 2021) oraz (2) Skala Praktyk Włączających (Gosztyła, Grygiel, 
Lew-Koralewicz, 2022). Skala pierwsza służy do diagnozy partnerstwa i współpracy po-
między rodzicami dzieci z niepełnosprawnością (w tym z ASD), a wybranym specjalistą 
pracującym z ich dziećmi. Pozwala dokonać oceny istotnych aspektów relacji specjalisty z 
dzieckiem i jego rodziną, takich jak: kompetencje, komunikacja, szacunek i równość, po-
szanowanie wartości, zaufanie. Narzędzie składa się z 18 twierdzeń i zawiera dwie pod-
skale: Relacje skoncentrowane na dziecku i Relacje skoncentrowane na rodzinie. Skala 
druga została opracowana jako narzędzie do pomiaru stosowanych praktyk wspomagają-
cych i wzmacniających rodziców dzieci z niepełnosprawnością intelektualną, ale może 
być wykorzystywana również w badaniach z udziałem rodziców dzieci z innymi zaburze-
niami rozwoju. Pozwala na ujęcie poczucia komfortu, wpływu na proces terapii, przy po-
szanowaniu autonomii rodzica, w relacji z całym zespołem profesjonalistów. Narzędzie 
składa się z 24 twierdzeń i ma strukturę trójczynnikową; pierwszy czynnik to Poczucie 
komfortu w relacji, drugi to Współpraca, trzeci - Autonomia rodziców. Wykorzystanie 
obu narzędzi daje możliwość diagnozy satysfakcji rodzica ze współpracy z wybranym te-
rapeutą (zwłaszcza tzw. terapeutą wiodącym), lekarzem bądź nauczycielem dziecka, jak 
również oceny zadowolenia z relacji z całym zespołem terapeutycznym (np. stowarzysze-
niem, do którego należą dziecko i rodzic).   

 Celem prezentowanych badań 
(Gosztyła, Lew-Koralewicz, Marczykow-
ska, w przygotowaniu) było wieloaspek-
towe ujęcie poziomu zadowolenia rodzi-
ców dzieci z ASD z wielospecjalistyczne-
go wsparcia oraz poszukiwanie cech 
i dyspozycji osobowych, związanych 
z poziomem i różnymi aspektami zado-
wolenia rodziców ze współpracy ze spe-
cjalistami wspierającymi ich dzieci i ro-

dziny. Badania zrealizowano w ogólnopolskiej próbie 204 rodziców dzieci z rozpozna-
niem ASD. Oprócz wspomnianych, adaptowanych narzędzi, w celu ujęcia określonych 
cech i dyspozycji osobowych badanych rodziców wykorzystano: Polską wersję testu Ten 
Item Personality Inventory (TIPI): TIPI-PL (Sorokowska i in., 2014); Skalę roszczeniowo-
ści psychologicznej K. Campbella i in. w polskiej adaptacji: PolPES (Żemojtel-Piotrowska 
i in., 2016) oraz polską wersję kwestionariusza do badania wdzięczności: GQ-6 
(Kossakowska i  Kwiatek, 2014).   

 

Ciąg dalszy na następnej stronie 
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 Ugodowość, sumienność i wdzięczność to cechy i dyspozycje osobowe, któ-
re istotnie dodatnio korelowały z poziomem zadowolenia z relacji z terapeutą wiodącym 
dziecka u badanych rodziców, mierzonym Skalą Oceny Współpracy. Słabe korelacje do-
tyczyły także ekstrawersji i otwartości, ale tylko w odniesieniu do Relacji skoncentrowa-
nych na rodzinie i wyniku ogólnego. Korelacje Skali Praktyk Włączających (z wyjątkiem 
autonomii) dotyczyły: otwartości, stabilności, sumienności oraz ekstrawersji, marginalnie 
ugodowości (słaba korelacja z poczuciem komfortu). Matki dzieci z ASD w porównaniu 
do ojców prezentowały wyższy poziom satysfakcji ze współpracy z terapeutą wiodącym 
dziecka, co dotyczyło zarówno relacji skoncentrowanych na dziecku, jak i na rodzinie. 
Deklarowały również wyższy poziom komfortu w relacji z całym zespołem specjalistów. 
Rodzice lepiej oceniający swoją sytuację materialną niż inni badani, byli bardziej zadowo-
lenie ze współpracy z terapeutą wiodącym, mieli także wyższy poziom autonomii w rela-
cji z zespołem specjalistów.  

 Ekstrawersja i sumienność są identyfikowane jako predyktory poszukiwania 
wsparcia społecznego (Watson i Hubbard, 1996; Connor-Smith i Flachsbart, 2007). Ni-
ska stabilność jest konsekwentnie kojarzona z pasywnymi i nieefektywnymi mechanizma-
mi radzenia sobie, a otwartość odpowiada za bardziej elastyczne, kreatywne podejście 
do problemów (Watson i Hubbard, 1996). Ugodowość, zwłaszcza połączona z sumien-
nością, jest korzystna dla współpracy z innymi, a więc również profesjonalistami pracują-
cymi z dziećmi i rodziną oraz dla podejmowania i realizacji zadań w procesie terapeu-
tycznym (Bętkowska-Korpała, 2012). Osoby o wysokim poziomie wdzięczności są świa-
dome wpływu innych na własny dobrostan (McCullough i in., 2002; Portocarrero 
i in., 2020; Watkins i in., 2003), mają pozytywne relacje społeczne (Wood i in., 2009), 
koncentrują się na poszukiwaniu instrumentalnego i emocjonalnego wsparcia (Wood 
i in., 2007).  

 
Cytowane prace u autora tekstu. 

Dr Tomasz Gosztyła, UR 

 
Zasoby i wymagania edukacyjne a syndrom wypalenia uczniów i studentów - 
wprowadzenie teoretyczne  
 
 Syndrom wyczerpania sił, w najbardziej popularnym ujęciu Christiny Maslach, defi-
niowany jest jako trójelementowy konstrukt, w którym kluczowymi objawami  są: wy-
czerpanie, cynizm oraz poczucie braku skuteczności podejmowanych działań zawodo-
wych. Czynnikiem, który doprowadza do rozwoju wypalenia jest nierównowaga między 
posiadanymi przez ucznia/studenta zasobami a wymaganiami, jakim ma on sprostać, 
w związku z pełnioną rolą społeczną.  

Ciąg dalszy na następnej stronie 

Młodzież i młodzi dorośli z syndromem wypalenia 
edukacyjnego w świecie wirtualnym   
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Jeśli w środowisku edukacyjnym uczeń doświadcza nadmiernego obciążenia nauką, 
ma słabe wsparcie społeczne a jego zasoby osobiste są niewystarczające, poziom wyczer-
pania sił stopniowo wzrasta, doprowadzając do utraty zdrowia, sensu i motywacji 
do uczenia się. Proces ten mogą dodatkowo wzmacniać nieefektywne sposoby radzenia 
sobie ucznia/studenta z napięciem i stresem  tzw. zachowania samoutrudniające. Zacho-
wania te mogą przyjąć postać działań, które wprost zwiększają ryzyko porażki edukacyj-
nej (np. odkładanie odrabiania zajęć i nauki na ostatnią chwilę, wagarowanie, konflikty 
klasowe, agresja w szkole). Jednocześnie do tej grupy zaliczają się też zachowania, które 
pośrednio zwiększają trudności edukacyjne tj. uzależnienia od środków psychoaktyw-
nych, uzależnienia od nowoczesnych technologii informacyjnych, naruszanie norm praw-
nych, ryzykowne zachowania seksualne, zachowania agresywne i autoagresywne. Poja-
wienie się zachowań nieadaptacyjnych, wtórnie prowadzi do eskalacji problemów w śro-
dowisku szkolnym i domowym, wzrostu konfliktów i rozwoju szeroko rozumianej pato-
logii.  
 
Syndrom wypalenia edukacyjnego a funkcjonowanie w świecie wirtualnym – prze-
gląd wybranych badań 
   
 Prowadzone dotychczas badania jedno-
znacznie potwierdzają, że wraz ze wzrostem 
symptomów wypalenia wzrasta ilość czasu 
spędzanego na korzystaniu z nowoczesnych 
technologii informacyjnych oraz ryzyko ich 
nadużywania. Salmela – Aro i współpracowni-
cy, bazując na badaniach podłużnych, udo-
wodnili istnienie pozytywnego sprzężenia 
zwrotnego między nieprawidłowym korzysta-
niem z Sieci a wypaleniem. Uczniowie, korzy-
stający z Internetu w sposób kompulsywny, 
częściej doświadczają porażek edukacyjnych, co wprost przekłada się na większe ryzyko 
rozwoju syndromu wypalenia. Krótki przegląd wybranych badań nad analizowanym zja-
wiskiem zamieszczono w tabeli 1 (na następnej stronie). 
 
Syndromem wypalenia nauką a funkcjonowanie w świecie wirtualnym – wyniki 
badań własnych  
 
Badanie 1. Syndromem wypalenia szkolnego a uzależnienie od Internetu – bada-
nia poprzeczne z 2019 roku  
 
Pytania badawcze: 
1. Czy poziom wypalenia i problematycznego korzystania z Internetu jest różny w grupie 
chłopców i dziewcząt?  
2. Czy między wypaleniem szkolnym i jego podwymiarami a wskaźnikami problematycz-
nego korzystania z Internetu są istotne statystycznie dodatnie korelacje?   
3. W jakim stopniu na bazie wskaźników wypalenia uczniów można przewidywać poziom 
uzależnienia od Internetu 
Hipotezy badawcze:  
(H1) Dziewczęta uzyskają istotnie wyższy wynik w skali wypalenia szkolnego i niższy 
w skali problematycznego korzystania z Internetu niż chłopcy. (H2) Im wyższe wypalenie 
szkolne, tym wyższy poziom uzależnienia od Internetu. (H3) Wypalenie szkolne jest 
istotnym predyktorem problematycznego korzystania z Internetu i jego wskaźników.   

Ciąg dalszy na następnej stronie 
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Ciąg dalszy na następnej stronie 

Autorzy i metoda 
badania   

Narzędzia badawcze  Grupa badanych  Kluczowe wnioski  

Walburg, Mialhes, 
Moncla   
(2016)   
Badania poprzeczne  

1.Skala wypalenia szkolnego 
Salmeli-Aro i in. (SBI)  
2.Skala uzależnienia AIT z 
pytaniami przystosowanymi 
do specyfiki korzystania z 
Facebooka  

286 licealistów w 
wieku M=1’,6.50 lat   
(SD = 1.11lat)  

1.Dodatnie korelacje między wypaleniem szkolnym a problema-
tycznym korzystaniem z Facebooka.   
2.Wymiar „wyczerpanie” dla dziewcząt i wymiar „poczucie niead-
ekwatności” dla chłopców są najsilniej związane z problematycz-
nym korzystaniem z Facebooka  

Salmela-Aro i in.2016  
Badania podłużne  

Badanie 1.  
1.Skala zaangażowania w 
obowiązki szkolne Salmela-
Aro i in. (EDA)  
2.Skala wypalenia szkolnego 
Salmela-Aro i in. (SBI)  
3.Skala Depresji (DEPS)  
4.GPA – średnia ocen  
5. Skala nadmiernego używa-
nia Internetu Kal ala-Heino 
et al. (ICT)  

Badanie 1. 1702 
fińskich uczniów  w 
wieku 12-14 lat  
  
Badanie 2. 1636 
fińskich uczniów w 
wieku 16-18 lat  

Badanie 1  
1. Ujawniono wzajemne pozytywne sprzężenie zwrotne między 
nadmiernym korzystaniem z Internetu a wypaleniem szkolnym: 
nadmierne korzystanie z Internetu przewidywało późniejsze 
wypalenie szkolne, a wypalenie szkolne przewidywało późniejsze 
nadmierne korzystanie z Internetu.  
2. Wypalenie szkolne przewidywało również późniejsze objawy 
depresyjne.   
3.Dziewczęta częściej niż chłopcy cierpiały z powodu objawów 
depresyjnych, a chłopcy częściej niż dziewczęta cierpieli z powo-
du nadmiernego korzystania z Internetu.  
Badanie 2  
1. Potwierdzono sprzężenie zwrotne między uzależnieniem od 
Internetu a wypaleniem szkolnym  
2. Wypalenie szkolne przewidywało późniejsze słabe zaangażo-
wanie szkolne  (ale nie odwrotnie)   
3. Między wypaleniem szkolnym a nasilenie symptomów depresji 
zaobserwowano istnienie pozytywnego sprzężenia zwrotnego.   
4. Dziewczęta częściej niż chłopcy cierpiały z powodu objawów 
depresyjnych, a chłopcy częściej niż dziewczęta cierpieli z powo-
du nadmiernego korzystania z Internetu  

        
Imani i współpracow-
nicy (2018)  
Badania poprzeczne  

1.Skala wypalenia akademic-
kiego Maslach (MBI-SS)  
2.Kwes onariusz uzależnienia 
od Internetu Young  

225 studentów z 
Turcji  
  

1.Istotny statystycznie związek między uzależnieniem od Interne-
tu a wypaleniem akademickim i jego wszystkimi wymiarami tj. 
wyczerpanie emocjonalne, cynizm i nieskuteczność  
2.Uzależnienie od Internetu wyjaśnia 16% wariancji wyniku w 
skali MBI-SS  

Akungu, Chien, Chen 
(2021)  
Badania podłużne  

1. Skala wypalenia szkolnego 
Salmela-Aro i in. (SBI)  
2.Skala zaburzeń snu z uwagi 
na korzystanie z mediów 
społecznościowych (DSSM)  
3.Skala zainteresowania ak-
tywnościami fizycznymi Chien, 
Chen (IPE)  

2304 tajwańskich 
uczniów w wieku 
M=13.89 lat 
(SD=.76)  

1. Wypalenie szkolne w czasie 1 było pozytywnie związane z 
zaburzeniami snu z uwagi na korzystanie z mediów społeczno-
ściowych w czasie 2; jednak nie potwierdzono relacji odwrotnej.   
2. Zainteresowanie uczniów wychowaniem fizycznym w czasie 1 
nie przewidywało istotnie ani wypalenia szkolnego, ani zaburzeń 
snu w czasie 2.   
3.Młodzież, która miała wyższe wypalenie szkolne, częściej zgła-
szała później niższe zainteresowanie wychowaniem fizycznym.   

Hao i współpracowni-
cy (2021)  
Badania poprzeczne  

1.Skala uzależnienia od 
smartphone w wersji skróco-
nej (SAS-SV)  
2.Skala wypalenia nauką Lian i 
in. (LBS)-zrewidowana chiń-
ska wersja skali MBI-SS  
3.Skala depresji, niepokoju i 
stresu (DASS-21)  
4.Skala prężności Connor-
Davidson  

748 chińskich stu-
dentów w wieku 
M=20.12lat 
(SD=1.14lat)   

1.Wypalenie akademickie korelowało dodatnio z problematycz-
nym używaniem smartphona i niepokojem oraz ujemnie z pręż-
nością (siła korelacji była słaba)  
2.Wypalenie akademickie było istotnym predyktorem problema-
tycznego używania smartphona   
3. Poziom niepokoju był mediatorem w relacji między wypale-
niem akademickim a problematycznym używaniem smartphona, 
ale efekt ten stał się nieistotny jeśli uwzględniono moderacyjną 
rolę prężności.  

Tabela 1. Wypalenia\ uczniów i studentów a wskaźniki funkcjonowania w świecie wirtualnym – przegląd wybranych 
badań  

Źródło: opracowanie własne 
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Grupa osób badanych i metoda 
Uczniowie szkół średnich (N=230) (Wiek: M=18.25 lat, SD=.45 lat) (74%dziewcząt) wypeł-
niali podczas lekcji wychowawczej zestaw narzędzi (metoda papier ołówek): Skala wypale-
nia szkolnego dla młodzieży (SSBS) Ayse Aypay (2012); Kwestionariusz problematycznego 
korzystania z Internetu Young (PUI) w adaptacji Poprawy (2011); kwestionariusz danych 
personalnych  
Kluczowe ustalenia: Chłopcy odznaczali się istotnie wyższym poziomem oszukiwania oto-
czenia na temat czasu spędzanego w Internecie. Dziewczęta były w istotnie wyższym stop-
niu wypalone nauką.  Wskaźniki wypalenia szkolnego: wypalenie związane z nauką; utrata 
zainteresowania szkołą; wypalenie z powodu presji rodziców  oraz  cechy funkcjonowania 
młodzieży w środowisku szkolnym: uczęszczanie na korepetycje wyjaśniały 20% wariancji 
wyniku w skali PUI.  
Główny wniosek: Strategie zapobiegające uzależnieniu od Internetu powinny być również 
ukierunkowane na minimalizację syndromu wypalenia w grupie uczniów.   
  
Badanie 2. Syndrom wypalenia akademickiego a uzależnienie od mediów społecz-
nościowych – badania z powtarzanym pomiarem z 2019/2020 roku  
 
Problem badawczy: Czy motywy korzystania z Facebook (FB) i jego ważność dla osoby 
pełni rolę mediatora w związku między wypaleniem akademickim a uzależnieniem od FB?  
Grupa osób badanych i metoda: 
115 studentów (85%kobiet) w wieku 19 – 23 lata (M= 20.41, SD = .93) wypełniało 
w odstępstwie 5 miesięcy zestaw metod: (1) Skala wypalenia akademickiego Maslach (MBI-
SS) w tłumaczeniu Tucholskiej, (2) Skala uzależnienia od Facebook (FB) Błachnio i współ-
pracowników, (3) Skala do badania motywów korzystania z Facebooka (instrumentalne, 
społeczne) i jego osobistego znaczenia Błachnio i współpracowników.  
Wyniki: 
Motywacja i osobiste znaczenie FB (pomiar w czasie 1) są pozytywnie związane z później-
szym poziomem uzależnienia od FB. Wypalenie akademickie ujemnie korelowało 
ze społecznym podłożem używania tego medium społecznościowego. Doświadczane wypa-
lenie w czasie 1 nie pozwalało na predykcję późniejszego poziomu uzależnienia od FB 
(pomiar w czasie 2). Jednak doświadczane wyczerpanie (pomiar w czasie 2) i osobiste zna-
czenie jakie student nadaje FB (pomiar w czasie 2) wyjaśniały 57% wariancji w przypadku 
uzależnienia od FB (pomiar w czasie 2). Cynizm (pomiar w czasie 2) oraz osobiste znacze-
nie FB (pomiar w czasie 1) wyjaśniały 21% wariancji w uzależnieniu od FB (pomiar w czasie 
2). Społeczne motywy korzystania z FB w czasie 1 pośredniczyły w związku między wypa-
leniem akademickim w czasie 1 a późniejszym uzależnieniem od FB (pomiar w czasie 2). 
Ponadto osobiste znaczenie FB (pomiar w czasie 2) pośredniczyło w związku między uza-
leżnieniem od FB (pomiar w czasie 2) a wypaleniem akademickim (pomiar w czasie 2).  
Wniosek: Zdolność predykcyjna wypalenia akademickiego, dotycząca stopnia późniejszego 
uzależnienia od FB, ma ścisły związek z motywacją do korzystania z tego portalu społecz-
nościowego. Jeśli weźmiemy pod uwagę motywy społeczne i osobiste znaczenie FB wów-
czas relacja ta ulega wzmocnieniu. Dlatego oddziaływania profilaktyczne powinny koncen-
trować się na społecznych potrzebach młodych ludzi, które zaspokajają online oraz na oso-
bistej ważności FB w ich życiu.  
 
Podsumowanie  
Studenci i uczniowie z wysokim poziomem wypalenia edukacyjnego są mniej zaangażowani 
w życie społeczne zarówno w świecie rzeczywistym, jak i wirtualnym. Można przypusz-
czać, że internetowe relacje nie rekompensują im cierpienia psychicznego, samotności 
i problemów emocjonalnych, jakich doświadczają w związku z trudnościami w świecie real-
nym.    
 
Cytowane prace u autorek tekstu. 

Dr Katarzyna Tomaszek, UR 
Dr Agnieszka Muchacka-Cymerman, UP  



 

Numer 34                                                                                                                                 Strona 19 

P
ub

lik
ac

je
 

C
za

so
p

is
m

o 
P

sy
ch

ol
og

ia
 R

oz
w

oj
ow

a 

Czasopismo Psychologia Rozwojowa prezentuje aktualną wiedzę o rozwoju, stanowiąc cenne 
uzupełnienie publikacji podręcznikowych. Jest jedynym na polskim rynku czasopismem zajmującym 
się rozwojem człowieka. Rekomendujemy je pracownikom nauki badającym problemy rozwoju, 
studentom kierunków psychologicznych, pedagogicznych, medycznych, a także psychologom 
i pedagogom praktykom. 
Warto podkreślić ciągły rozwój czasopisma, którego wyrazem jest między innymi wciąż poszerza-
na indeksacja w bazach danych i uwzględnienie czasopisma na liście ERIH+. W roku 2021 czasopi-
smo w ewaluacji MNiSW uzyskało 40 punktów.  

W najbliższym numerze czasopisma (2022 nr 2) ukażą się następujące artykuły:  

· Zaburzenia neurorozwojowe - diagnostyka, obraz kliniczny i jego dynamika. Współ-

czesne pytania i kierunki poszukiwań badawczych (Marek Szurpita, Wioletta Radzi-
wiłlowicz 

· Oblicza funkcjonowania społecznoemocjonalnego adolescentów z zaburzeniami 

ze spektrum autyzmu - studium przypadku (Emma Nawrocka, Kacper Gargul, Adam 
Mańkowski, Aleksandra Mańkowska)  

· Autyzm – wyzwania diagnozowania (Anita Sumiła Łukasz Szostakiewicz Marta Bogotko 

Małgorzata Pawłowicz) 

· Doświadczenia emocjonalne rodziców w procesie diagnozy dziecka ze spektrum 

zaburzeń autystycznych (Joanna Szczepańska)  

· Camouflage in autism spectrum conditions and self- esteem regulation context 

(Joanna Kossewska, Magdalena Milczarek) 

· Funkcje wykonawcze u dzieci – dysonans między obserwacją dorosłego a umiejętno-

ściami dziecka (Natalia Józefacka) 
 

Numer ten redagują: Joanna Kossewska i Wioletta Radziwiłłowicz 

Redakcja czasopisma zaprasza do nadsyłania oryginalnych artykułów, zarówno 
o charakterze teoretycznym, przeglądowym, jak i  raportów z badań empirycznych, 
a także sprawozdań z konferencji w obszarze psychologii rozwoju człowieka 
i recenzji nowych, ważnych dla dziedziny publikacji. 

Czasopismo można zamówić poprzez stronę internetową Wydawnictwa UJ oraz poprzez stronę 
internetową czasopisma. Wszystkie numery można zamawiać w wersji drukowanej lub elektro-
nicznej. Dodatkowo, cała zawartość numerów  od roku 2009 dostępna jest bezpłatnie 
w wersji elektronicznej, na stronie internetowej czasopisma (http://www.ejournals.eu/
Psychologia-Rozwojowa).  

Otwarcie dostępu do pełnych tekstów artykułów z lat 2017-2018 było możliwe dzięki finansowa-
niu w ramach umowy 553/P-DUN/2017 ze środków Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego prze-
znaczonych na działalność upowszechniającą naukę. W 2019 roku czasopismo zakwalifikowało się 
do programu MNiSW „Wsparcie Czasopism Naukowych”, dzięki któremu mogliśmy między inny-
mi zachować otwarty dostęp w latach 2019-2020. Dodatkowe informacje dotyczące zamawiania 
pojedynczych artykułów oraz całych numerów można znaleźć na stronie internetowej: http://
www.ejournals.eu/jak-zamawiac/. 

 
Mgr Małgorzata Płoszaj,  

Sekretarz Redakcji 
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SWPS Uniwersytet Humanistycznospołeczny, Wydział Psychologii i Prawa 
w Poznaniu, poszukuje kandydatów i kandydatek na dwa stanowiska: profe-
sora uczelni oraz adiunkta.  
 

Szczegóły, w tym m.in.. opis stanowiska, wymagania (w tym wymagane do-
kumenty), kryteria oceny oraz oferowane korzyści oraz formularz zgłosze-
niowy, dostępne są na stronach internetowych, do których linki zamiesz-
czamy poniżej.  
 

Termin składania dokumentów upływa: 31 marca 2023 r. 

Rozstrzygnięcie konkursu: 30 kwietnia 2023 r. 

Wyłoniony kandydat rozpocznie pracę od dnia 01 października 2023 r. 

h ps://skk.erecruiter.pl//Offer.aspx?
oid=3921520&cfg=93260260000f40edb836ab
50a3744c &fromSkk=1677587016082&ejoI
d=219842&ejorId=219371&comId=20001901  

h ps://skk.erecruiter.pl//Offer.aspx?
oid=3921596&cfg=93260260000f40edb8
36ab50a3744c &fromSkk=16775870140
87&ejoId=219870&ejorId=219387&comI
d=20001901  
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Oferta dla Doktorantów i Młodych badaczy -  Stypendium 

im. Laury Bassi (The Laura Bassi Scholarship) 

Edycja: wiosna 2023 

Stypendium im. Laury Bassi (The Laura Bassi Scholarship) zostało ustanowione przez 
Editing Press w 2018 r. w celu zapewnienia pomocy edytorskiej studentom 
i młodszym pracownikom naukowym, których badania koncentrują się na zaniedba-
nych tematach studiów, szeroko rozumianych. Stypendia są otwarte dla wszystkich 
dyscyplin, a kolejne stypendia zostaną przyznane wiosną 2023 roku:  

Termin składania wniosków: 31 marca 2023 r. 

Wyniki: 12 kwietnia 2022 r. 

Do udziału w konkursie kwalifikują się wszyscy studenci studiów magisterskich i dok-
toranckich, a także pracownicy naukowi zatrudnieni przez pierwsze pięć lat w pełnym 
wymiarze godzin. Kandydaci są zobowiązani do przesłania wypełnionego formularza 
zgłoszeniowego wraz z życiorysem za pośrednictwem portalu zgłoszeniowego w od-
powiednim terminie. Szczegółowe informacje, w tym informacje o poprzednich laure-
atach, oraz portal zgłoszeniowy można znaleźć na stronie: https://editing.press/bassi  

Numer tematyczny: 

Methods and Applications in Psychology of Aging (volume II) 

w czasopiśmie „Frontiers in Psychology” 

 

Seria ta ma na celu zwrócenie uwagi na najnowsze techniki eksperymentalne i meto-
dy stosowane w badaniach w obszarze psychologii starzenia się. 

Jest ona otwarta zarówno dla artykułów przeglądowych, metodologicznych, 
jak i empirycznych, prezentujących zastosowanie określonych metod, w tym ich za-
let i ograniczeń. Numer tematyczny dotyczyć ma także nowoczesnych  i metod sto-
sowanych w badaniach i wspierających postępy nauki. 

Termin przesyłania abstraktów: 14 kwietnia 2023 r. 

Termin przesyłania manuskryptów: 18 sierpnia 2023 r. 

Redaktorzy numeru: L. Zając-Lamparska, M. Leszko, A. Tales 

Szczegółowe informacje na stronie: https://www.frontiersin.org/research-
topics/53608/methods-and-applications-in-psychology-of-aging---volume-ii?
fbclid=IwAR29uKVdxfL7X9bPlX0cEiZFnIv_T_-EeCln9lTNQdDs7nXJm6KtLvYfFBo  
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Zachęcamy do zapoznania się z przeglądem dotyczącym jakże aktualnego 
problemu teorii spiskowych, opublikowanym w czasopiśmie Nature Reviews 
Psychology. Jak podają autorzy, badania psychologiczne nad teoriami spisko-
wymi przeżywają rozkwit, a ponad połowa artykułów naukowych na ten 
temat została opublikowana w 2019 roku. Z pewnością przyczynia się do 
tego fakt, że teorie spiskowe należą obecnie do głównego nurtu życia spo-
łecznego i mają duży potencjał  oddziaływania na to życie. Proponowany 
przegląd ma charakter wielopoziomowy. Autorzy rozpoczynają od poziomu 
indywidualnego, analizując czynniki m.in. rozwojowe, osobowościowe, po-
znawcze, predysponujące do wiary w teorie spiskowe. Następnie, w kon-
tekście psychologii społecznej i ewolucyjnej, zajmują się teoriami spiskowy-
mi jako zjawiskiem międzygrupowym. Wreszcie, poświęcają też uwagę te-
mu, jak teorie spiskowe są kształtowane przez różne konteksty: ekono-
miczny, kulturowy, polityczny, czy społeczno-historyczny. 

Artykuł jest w wolnym dostępie: https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36467717/  
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European Journal of Developmental Psychology  
 

Najnowsze wydanie EJDP tom 19, nr 20 zawiera następujące artykuły: 

1. The effect of EF on PM performance in school-age children (Z. Ren, 
X. Liang, F. Sun, L. Wang) 

2. Parental reflective functioning and preschool children’s psychosocial functio-
ning: the mediating role of children’s emotion regulation (S. Ghanbari, E. Va-
hidi, S. Behzadpoor, Z. Goudarzi, F. Ghabezi) 

3. Children’s relationship problems and the role of adaptive functioning, emotion 
dysregulation and parental cognitive restructuring (S.B. Sebre, I. Bite, A. Mil-
tuze, A. Kolesovs ) 

4. Examining links between social withdrawal subtypes and internalizing pro-
blems among Italian primary school children (S. Sette, F. Za-
va, E. Baumgartner, F. Laghi, R.J. Coplan ) 

5. Teachers’ compassionate love, teachers’ esteem and students’ attitudes to-
wards the justice system: The mediating role of school belonging (M. Virat, 
V. Leoni, I. Archambault) 

6. Outdoor play areas in childcare settings and children’s physical aggression: 
A longitudinal study of Norwegian kindergartens (E. Flouri, M. Mueller, 
T. Idsøe, A. Nærde)   

7. A longitudinal assessment of the stability of the three-dimensional moral self-
concept during early childhood (G. Gniewosz, R.M. Sticker, M. Paulus) 

8. The indirect effects of pre-adolescents’ personality on shyness through emo-
tion regulation (C. Kokkinos, I. Voulgaridou)  

9. Beautiful environment, beautiful heart–The role of environmental aesthetic 
on moral education (Ch. Wu, K. Zhao, H. Zhu, Ch. Huang, F. 
Liang, Y. Ouyang, W. Zhang, X. He ) 

10. Portuguese validation of the Cognitive Emotion Regulation Questionnaire 
short version in youth: Validity, reliability and invariance across gender 
and age (A.C. Santos, C. Simões, J. R. Daniel, P. Arriaga) 



 

Numer 34                                                                                                                                 Strona 24 

M
ło

dz
i w

 n
au

ce
 

 

Kto i jak może dołączyć do ERU?  
Studenci, doktoranci oraz doktorzy do stanowiska adiunkta 
(assistant professorship) włącznie, którzy zainteresowani są badaniami 
nad szeroko rozumianą psychologią rozwoju człowieka. Do ERU 
można bezpłatnie dołączyć będąc członkiem EADP. 
 

Uwaga! Obywatelom Polski przysługuje zmniejszona opłata człon-
kowska w EADP tzw. reduced fee region, która wynosi 70 euro lub 40 euro 
(studenci). Członkostwo ważne jest 2 lata.  
 

Skontaktuj się z nami!  
Zachęcamy do śledzenia działań ERU w mediach społecznościowych:  
profil na Facebooku www.facebook.com/EadpERU 
oraz na Twitterze www.twitter.com/EadpERU 
Przedstawicielką Polski ERU EADP jest dr Ilona Skoczeń (UKSW), z którą można 
się skontaktować pod adresem: i.skoczen@uksw.edu.pl  

Early Researchers Union  
European Association of Developmental 

Psychology 

Poszukujemy 
młodych naukowców, którzy chcieliby 

współredagować dział „Młodzi w nauce”  
naszego Biuletynu.  

 

Zapraszamy Doktorantów i Młodych Badaczy! 

 

Osoby zainteresowane prosimy o kontakt na adres 
mailowy:   lzajac@ukw.edu.pl 



BIULETYN Polskiego Stowarzyszenia  
Psychologii Rozwoju Człowieka  
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Dlaczego warto należeć  

do Stowarzyszenia 

 

Þ Jesteśmy jedynym Stowarzyszeniem w Polsce zrzeszającym środowisko 
psychologów naukowców i praktyków zajmujących się zagadnieniami rozwoju 
człowieka. 

 

Þ Organizujemy co roku ogólnopolskie konferencje naukowe, gromadzące 
ponad 100 osób, na których omawiane są wyniki badań naukowych i rozwiąza-
nia praktyczne w obszarze rozwoju człowieka.  W 2023 roku odbędzie się już 
XXXI cykliczna konferencja. 

 

Þ Stowarzyszenie wydaje czasopismo naukowe Psychologia Rozwojowa, 
które w umieszczone jest w wykazie czasopism naukowych MEiN z punktacją 
40 pkt. oraz na liście ERIH+. 
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 Deklaracja członkowska znajduje się na stronie Stowarzyszenia:  

    http://www.psprc.edu.pl/dolacz-do-nas 


